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Baggrund 
Estland blev uafhængig efter Sovjetunionens sammenbrud i 1991, hvor Danmark var det første 
land til at genetablere diplomatiske forbindelser til Tallinn efter et halvt århundrede i skyggen af 
kommunismen. Siden har landet udviklet nære forbindelser til Skandinavien og resten af EU, hvil-
ket kulminerende med medlemskab af både EU og NATO i 2004. Estland er i dag kendt for at være 
et særdeles erhvervsvenligt land med både et lavt skatteniveau og et simpelt skattesystem. Des-
uden har landet satset massivt på digitalisering i det private og i den offentlige sektor. Selvom 
landet har oplevet en pæn velstandsfremgang siden uafhængigheden, er lønniveauet fortsat for-
holdsvist lavt. 
 
Estland er med en befolkning på 1,3 millioner og en økonomi, der er en tiendedel af den danske, 
en af de mindste økonomier i Europa - og med en samlet dansk årlig vareeksport til landet på 1,6 
mia. kr., er det dog også en forholdsvis lille eksportnation for Danmark. 
   

Tabel 1: Økonomiske nøgletal for Estland 

 2018 2019 2020 2021 

(Skøn) 

2022 

(Skøn) 

2023 

(Skøn) 

Real BNP-vækst (pct.) 4,1 4,0 -2,7 8,2 4,2 3,1 

Inflation (pct.) 3,4 2,3 -0,4 3,4 2,6 2,0 

Offentlig budgetbalance (pct. af BNP) -0,6 0,1 -5,0 -3,8 -1,8 -1,0 

Offentlig gæld, brutto (pct. af BNP) 8,2 8,6 18,5 20,3 20,8 20,8 

Betalingsbalance (pct. af BNP) 0,9 2,0 -0,8 -3,4 0,3 1,2 

Arbejdsløshed (pct.) 5,4 4,5 6,8 6,5 5,2 4,5 

       
 

Kilde: Economist Intelligence Unit, oktober 2021. 

Anm: Data behandlet af EKF. 

 

Økonomisk udvikling 
Fra 2000 til finanskrisen i 2008 bragede Estlands økonomi afsted med en årlig vækst på mellem 5 
og 10 pct. En stor del af væksten var dog i høj grad baseret på privat låntagning, hvilket betød at 
Estlands økonomi blev ramt ekstra hårdt, da finanskrisen ramte i 2008. I forbindelse med finans-
krisen steg arbejdsløsheden til over 18 pct. Siden 2015 har økonomien dog været yderst stabil og 
er primært blevet drevet af øget beskæftigelse, investeringer og privatforbrug. Denne udvikling 
stoppede dog brat i 2020, da Corona-krisen satte en stopper for den positive vækst.  
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Estlands servicesektor udgør 60 pct. af arbejdsstyrken, og dette burde umiddelbart indikere, at 
landet ville blive hårdt ramt af krisen, men grundet høj digitalisering og diversificering af økono-
mien blev det ikke ramt lige så hårdt som andre europæiske lande. I 2020 faldt Estlands reale BNP 
med 2,7 pct., sammenlignet med resten af Europa, der i gennemsnit så et fald på 6,7 pct. i samme 
periode. Som mange andre lande blev Estlands økonomi hjulpet af store hjælpepakker, der blev 
udstedt både nationalt og internationalt i EU-regi. Hjælpepakkerne og udrulningen af vacciner har 
medført, at økonomien forventes at stige med 8,2 pct. i 2021, hvorfor økonomien forventes at 
være tilbage til pre-corona niveau i slutningen af 2021. Væksten skyldes i høj grad øget privatfor-
brug, som er steget væsentligt grundet en lov, der gav borgerne mulighed for at trække penge ud 
af deres pension. Ligeledes har en stigning i huspriserne øget velstanden og dermed faciliteret 
yderligere forbrug. Store investeringer fra udenlandske virksomheder og eksport spiller også en 
stor rolle i de høje vækstforventninger.  
 
De øgede offentlige udgifter har medført, at den offentlige gæld målt i andel af BNP er steget 
væsentligt i 2020, og det forventes, at den fortsat vil stige en smule også de kommende år. Den 
offentlige gæld var 8,6 pct. i 2019 og steg til 18,5 pct. i 2020. I landets kommende finanslov har 
premierminister Kaja Kallas understreget, at det skal være en klar målsætning at reducere den 
offentlige gæld, så landet ikke er afhængigt af lån og dertil vil stå stærkere over for eventuelle 
fremtidige kriser. Gælden i landet er dog stadig langt under gennemsnittet i Europa på 98 pct., 
hvilket indikerer en sund økonomi. De øgede offentlige investeringer kombineret med den øgede 
efterspørgsel kan dog øge risikoen for overophedning og øget inflation.  
   

Tabel 2: Estlands handelsforhold til Danmark 

  

Dobbeltbeskatningsaftale med Danmark Ja, siden 1994* 

Estiske investeringer i Danmark (beholdning K2 2021) 1,2 mia. DKK 

Danske Investeringer i Estland (beholdning K2 2021) 4,6 mia. DKK 

Dansk vareeksport til Estland (2020) 1,67 mia. DKK 

Dansk tjenesteeksport til Estland (2020) 0,67 mia. DKK 

Dansk vare- og tjenesteeksport til Estland (2020) 2,34 mia. DKK 

Dansk vareimport fra Estland (2020) 2,65 mia. DKK 

Dansk tjenesteimport fra Estland (2020) 0,89 mia. DKK 

Dansk vare- og tjenesteimport fra Estland (2020) 3,54 mia. DKK 

Danske datterselskaber i Estland (2019) 90 (5.521 ansatte) 

  
 

Kilde: SKAT, Europakommissionen og Danmarks Statistik. 

Anm: Data indsamlet og behandlet af Dansk Erhverv. *Senest opdateret i 2017 

 
Estland har haft faldende arbejdsløshed siden finanskrisen ramte i 2008. Inden coronakrisen lå 
arbejdsløsheden på lidt under 5 pct., men grundet krisen har landet set en stigning i arbejdsløs-
heden. Estland er en af de mindre EU-økonomier, hvor BNP pr. indbygger svarer til halvdelen af 
Tysklands. På grund af landets størrelse har det ikke været muligt at tilbyde attraktive lønninger, 
hvorfor landet har haft mangel på kvalificeret arbejdskraft. På den baggrund har landet lempet på 
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visa-politikken for at forsøge at tiltrække udenlandsk arbejdskraft til deres virksomheder, herun-
der også særligt for personer beskæftiget i IT-branchen. Manglen på kvalificeret arbejdskraft skyl-
des i høj grad også en stigning af yngre højtuddannede, som søger job uden for landets grænser.  
 
Ligesom de resterende EU-lande kan Estland blive ramt af endnu en COVID-19 bølge, hvilket vil 
sætte pres på økonomien. Estlands sunde økonomi gør det muligt for dem at overkomme denne 
udfordring, men det vil alt andet lige påvirke landets gæld og arbejdsløshed negativt. 
 
Med Rusland som en af Estlands vigtigste handelspartner, er Estlands eksport også blevet ramt af 
vestens sanktioner mod Rusland. Sverige og særligt Finland er landets vigtigste handelspartnere 
og har været med til at drive eksporten. 
 
Estland er et land, der er relativt nemt at navigere i rent forretningsmæssigt. Landets placeres som 
nr. 18 på Verdensbankens generelle “Ease of doing business index” og dermed over lande som 
eksempelvis Finland, Tyskland, Irland, Holland og Belgien. Korruptionsniveauet er dog relativ høj 
sammenlignet med Vesteuropa, men stadig lavere end de øvrige østeuropæiske lande.   
 
Estland har et meget simpelt skattesystem, da de blot har en flad personskat på 20 pct. Dertil 
betaler arbejdsgiveren 33 pct. af deres bruttoløn til bl.a. sygeforsikring. Landet ligger nr. 1 på ”Tax 
Foundation”’s International Tax Competitiveness Index (2020) og anses således for at have det 
bedste sammensatte/mest velstrukturerede skattesystem blandt alle OECD-lande. 
 

Politisk udvikling 
Estland er en selvstændig parlamentarisk republik med en præsident og et parlament bestående 
af 101 folkevalgte repræsentanter. Hvert fjerde år er der valg i parlamentet, hvor partierne efter 
valget vil forsøge at danne en regering og vælge en premierminister. Præsidenten ses som den 
øverste leder og repræsentant for landet, men det er premierministeren, som styrer landets dag-
lige gang. Intet parti har de seneste år fået suverænt flertal, hvorfor flerpartisregeringer har været 
normen de seneste mange valg.  
 
Ligesom i de fleste andre tidligere østbloklande står venstrefløjen forholdsvist svagt i Estland. Kun 
10 af de 101 mandater er Socialdemokrater, hvilket i øvrigt er det parti, der ligger længst til venstre 
i parlamentet. De resterende 91 mandater er enten liberale eller konservative, hvilket, trods de 
historiske ustabile regeringer, giver konsensus om de politiske mål.  
 
De to største partier i landet har længe været det socialliberale Centerpartiet og det mere liberale 
Reformpartiet. Reformpartiet havde frem til 2019 siddet i regeringen efter hvert valg siden 1999. 
Partiet går især ind for mere frihed og et øget internationalt samarbejde med EU og NATO samt 
lavere skatter. Centerpartiet er et socialliberalt centrumsøgende parti og anses af mange for at 
være populistiske.  
 
Ligesom i mange andre europæiske lande har Estland de seneste år set en stigning i antallet af 
partier på den yderste højrefløj. Senest i 2015 blev det højreorienterede parti EKRE stemt ind i 
parlamentet. Partiet kan sammenlignes med de ledende partier i Polen og Ungarn, hvor fokus i 
høj grad er baseret på nationalkonservative værdier.  
 
Estlands sidste valg var i april 2019, hvor det blev det liberale parti Reformpartiet, som fik den 
største andel af stemmerne. Partiets leder, Kaja Kallas, fik dog ikke formået at samle støtte til en 
ny regering, hvorfor den forhenværende leder af landet fra Centerpartiet, Jüri Ratas, kunne samle 
en regering bestående af højrefløjspartierne Faderlandet og EKRE. I januar 2021 trak Jüri Ratas sig 
som statsminister i landet grundet korruptionsanklager mod hans parti. Dog kunne Jüri Ratas’ 
parti den 26. januar igen se sig i regeringen – dog sammen med Reformpartiet, hvor deres leder, 
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Kaja Kallas, løb med statsministerposten. Reformpartiet og Centerpartiets koalition hænger i høj 
grad sammen grundet enighed omkring Corona-relaterede økonomiske og sundhedsmæssige ud-
fordringer, snarere end egentlige fælles politiske interesser. På den baggrund forventes det, at 
der kan opstå interne stridigheder efter de Corona-relaterede udfordringer er blevet løst i landet. 
 
Som et af de eneste lande i EU er Estland næsten selvforsørgende med olie grundet olieskiferud-
vinding i den nordøstlige del af landet – noget som landet har nydt godt af i hundrede år. Knap 75 
pct. af Estlands energiforbrug stammer fra enten kul eller skifer-olie. Dette er både en meget dyr 
og stærk CO2-udledende metode og er en væsentlig årsag til at Estland er det land i EU, der udleder 
mest CO2 per indbygger. Dette forhold harmonerer dårligt med EU’s og Estlands ambitiøse kli-
mamål, hvorfor regeringen vil stoppe alt elektricitetsproduktion baseret på olie i 2035 og helt ud-
fase anvendelsen af olieskifer i 2040. 
 
   

Tabel 3: Estland på globale ranglister 

  

Verdensbankens ”Forsknings- & Udviklingsudgifter” (pct. af BNP) 24 (ud af 149) 

WIPO’s Global Innovation index 25 (ud af 129) 

World Economic Forum’s Global Competitive Index 31 (ud af 141) 

Transparency International’s “Corruption by country” 17 (ud af 180) 

Verdensbankens “Ease of doing business”  18 (ud af 190) 

Verdensbankens individuelle parameter:  

Bureaukrati ved opstart af virksomhed (efter laveste niveau) 14 (ud af 190) 

Bureaukrati ved import/eksport (efter laveste niveau) 17 (ud af 190) 

Håndhævelse af kontrakter (efter bedste håndhævelse) 8 (ud af 190) 

Indbetaling af skatter og afgifter (efter letteste indbetaling) 12 (ud af 190) 

Registrering af fast ejendom (efter mest effektive registrering) 6 (ud af 190) 

Udstedelse af byggetilladelser (efter letteste niveau) 19 (ud af 190) 

  
 

Kilde: Nyeste udgave af ovennævnte publikationer. 

Anm: Forskning- & udviklingsudgifter er landenes senest indberettede tal til Verdensbanken. 

 
Estland ligger i en optimal position til at udnytte on- og offshore vind. Landet vil med stor sand-
synlighed forsætte med produktionen af skiferolie fremadrettet til eget forbrug, men grundet be-
slutningen om at reducere deres gas-import fra Rusland med 73 pct., så har landet rig mulighed 
for at udvikle deres vedvarende energikapacitet. I 2020 bestod landets energiforbrug af 25 pct. 
vedvarende energi og en af landets største vedvarende energiproducenter, 4Energia, forventer at 
kunne påbegynde udviklingen af en 700-1000 MW vindfarm i Østersøen. Dette medfører, at Est-
land kan nå EU’s mål om, at energiforbruget i 2030 skal bestå af mindst 27 pct. vedvarende energi. 
Estland forventer at 30-50 pct. af deres energiforbrug i 2030 skal komme fra vedvarende energi, 
hvor størstedelen af dette skal være vindenergi.   
 



 

info@danskerhverv.dk 
T. + 45 3374 6000 
[Web] 

 ProfilInitialer/DokumentInitialer 
 

Side 5/9 

  
 

På den internationale scene er de geopolitiske spændinger omkring de baltiske lande øget mar-
kant i kølvandet på Ruslands annektering af Krim i 2014 og Vladimir Putins ambitioner om et større 
Rusland. Cirka en fjerdedel af Esterne er etniske russere, så flere analytikere peger på, at den 
forholdsvis høje andel af etniske russere i landet kan blive et påskud for Rusland til at annektere 
hele eller dele af Estland. Danmark bidrager til NATO’s fremskudte tilstedeværelse (eFP) i TAPA 
med 200 soldater hvert andet år. Næste gang i 2022. Estland har ligeledes et tæt samarbejde med 
EU og NATO og har åbent støttet den hviderussiske oppositionsregering, hvilket går imod Ruslands 
regionale interesser. Rusland har siden 2007 foretaget cyberangreb mod Estland, hvilket er en 
trend der forventes at fortsætte. 
 
   

Tabel 4: Markedsmuligheder 

 

Det estiske marked er et af de mindre eksportmarkeder for danske eksportvirksomheder. Dansk vare-

eksport til Estland var ca. 1,6 mia. kroner i 2020. Eksporten består hovedsageligt af maskineri, diverse 

materialer og elektronisk udstyr. 

IT - Estland er førende i Europa inden for informationsteknologisektoren (IT), hvor også 6,5pct. af den 

samlede arbejdsstyrke er beskæftigede. Mange store virksomheder, som f.eks. Volkswagen har flyttet 

nogle af deres software afdelinger til landet, primært grundet dygtig og billigere arbejdskraft. Det 

estiske marked kan derfor være attraktivt for danske IT og e-commerce virksomheder, da landet vil 

være et attraktivt sted at placere deres afdelinger. 

Vedvarende energi- Estland står over for en enorm omstilling af sin energisektor bl.a. grundet udfas-

ningen af olieskiferproduktionen og landets ambitiøse målsætninger om CO2-reduktion og overgang 

til vedvarende og grønne energikilder. Vedvarende energi kommer til at spille en afgørende rolle i 

denne omstilling. Danske eksportører er førende inden for flere typer af vedvarende energi, herunder 

offshore vindenergi. Danmark betragtes hertil også fra estisk perspektiv som et inspirationsland inden 

for netop vindenergi. Der eksisterer således et stort potentiale for fremtidigt dansk-estisk samarbejde 

på energiområdet. Estland er et oplagt sted at placere offshore vind grundet landets placering ud til 

Østersøen og heraf følgende favorable vindforhold. Estland har installeret 320 MW onshore vind i 

2021, men har flere projekter vedr. opbygning af offshore vindparker med dansk deltagelse, hvorfor 

eksporten af vedvarende energi til Estland må forventes at være stigende de kommende år. 

Den estiske regering har derudover på næste års finanslov afsat mere end 100 millioner euro til ener-

gieffektivisering og støtte til vedvarende energi, hvilket øger muligheden for eventuelt samarbejde 

med bæredygtige danske virksomheder. 

 
 

Kilde: EKF. 
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10 største danske eksportvarer til Estland 
   

Tabel 5: Overkategorier, 2020 

  

1. Kemiske materialer og produkter 134 mio. DKK 

2. Diverse næringsmidler 123 mio. DKK 

3. Maskiner og -tilbehør til industrien 112 mio. DKK 

4. Metalvarer 88 mio. DKK 

5. Specialmaskiner til forskellige industrier 81 mio. DKK 

6. App. Til telekomm., lydoptagelse og -gengivelse 77 mio. DKK 

7. Beklædningsgenstande og -tilbehør 69 mio. DKK 

8. Køretøjer 63 mio. DKK 

9. Diverse forarbejdede varer 61 mio. DKK 

10. Elektriske maskiner og apparater 56 mio. DKK 

  
 

Kilde: Danmarks Statistik. 

Anm: Danmarks vareeksport til Estland 2020. 

 
   

Tabel 6: Underkategorier, 2020 

  

1. Tilberedte næringsmidler 100 mio. DKK 

2. Ukrudtbekæmpelsesmidler, antispiringsmidler og plantevækstregulatorer 60 mio. DKK 

3. Afsvampningsmidler 47 mio. DKK 

4. Telefonapparater, heru telefoner til celleopdelt radiotelefoni 29 mio. DKK 

5. Affald og skrot af andre ædle metaller. el. af ædelmetalduble 27 mio. DKK 

6. Valle 25 mio. DKK 

7. Værktøjsmaskiner til bearbejdning af træ, kork, ben, gummi, plast o.l. 25 mio. DKK 

8. Apparater til at sende/modtage tale, billede el andre data, undt telefoner 25 mio. DKK 

9. Andre haner, ventiler o.l. 21 mio. DKK 

10. Andre automobiler til godsbefordring 19 mio. DKK 
 

Kilde: Danmarks Statistik.  

Anm: Top 10 underkategorier som ikke er underlagt diskretionering. 
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Tabel 7: Modtagere af dansk vareeksport, 2020 

  

1. Tyskland 96,0 mia. DKK 

2. USA 77,6 mia. DKK 

3. Sverige 66,8 mia. DKK 

47.   Sydafrika 1,7 mia. DKK 

48.   Egypten 1,7 mia. DKK 

49.   Malaysia 1,7 mia. DKK 

50.   Estland 1,6 mia. DKK 

51.   Algeriet 1,6 mia. DKK 

52.   Vietnam 1,5 mia. DKK 

53.   Argentina 1,5 mia. DKK 

  
 

Kilde: Danmarks Statistik. 

 
Finansiering 
Dansk Eksportkredit vurderer løbende risikoen ved samhandel med verdensmarkedet. Risikoklas-
sen afspejler risikoen for, at en køber ikke kan betale på grund af politiske risici i landet. Jo højere 
tallet er, des højere er risikoen. Estland er i risikoklasse 0 ud af 7. 
 
Kontakt EKF, hvis din virksomhed har brug for en konkret finansiering og risikoafdækning i forbin-
delse med eksport til Estland. 
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Figur 1: 
Hovedkomponenter I den danske vareeksport til Estland fra februar 2021 til 
juli 2021 

 

Kilde: Danmarks Statistik. 

Anm: Procentsatserne er andel af den samlede danske vareeksport til Estland for perioden. 

 
Danmark eksporterer mange forskellige produkter til Estland. Men de seneste 6 måneder har det 
især været kemiske materialer og råolie. 
   

Figur 2: Dansk vare- og tjenesteeksport til Estland fra 2015 til 2020 

 

Kilde: Danmarks Statistik. 

 
Danmarks samlede eksport til Estland har været uændret siden 2015, med en overvægt af varer.  
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Om Markedsrapport 
Markedsrapport er en del af Dansk Erhvervs løbende overvågning af de internationale markeder 
og udkommer løbende i en opdateret version. Publikationen udarbejdes i samarbejde med Uden-
rigsministeriet og Danmarks Eksportkredit som besidder en helt særlig viden om handels- og for-
retningsvilkår på de vigtigste danske eksportmarkeder. Derudover bidrager Danmarks Statistik 
med de nyeste faktuelle tal på området.  Gengivelse af materiale fra Markedsrapport skal ske med 
Dansk Erhverv anført som kilde.   
 

EKF- Danmarks Eksportkredit 
Har du brug for en kredit til at udvikle din virksomhed eller levere en ordre til en kunde i udlandet? 
Har din eksportkunde brug for finansiering for at kunne købe dine varer? EKF er Danmarks Ek-
sportkredit, og vi hjælper danske virksomheder frem i verden ved at finansiere jeres forretninger 
og tage de risici, der kan være forbundet med at handle med andre lande. Som en del af vores 
arbejde vurderer vi løbende økonomisk og politisk risiko på de fleste eksportmarkeder. 
 
Kontakt EKF på 3546 2600 eller send en mail til ekf@ekf.dk hvis din virksomhed har brug for viden 
og finansiering til eksport eller er underleverandør til eksport.       
  

Datakilder 
Markedsrapport er baseret på en række solide statistikkilder, som Dansk Erhverv finder trovær-
dige og kan levere opdaterede tal. 
 

• Verdensbanken, Ease of Doing Business, tilgængelig på: <https://www.doingbusi-
ness.org/en/rankings> 

• Danmarks Eksportkredit, Landevurderinger, tilgængelig på: <https://ekf.dk/landevur-
deringer> 

• World Intellectual Property Organization, Global Innovation Index, tilgængelig på: < 
https://www.globalinnovationindex.org/home> 

• World Economic Forum, Global Competitive Index, tilgængelig på: <https://www.wefo-
rum.org/reports/how-to-end-a-decade-of-lost-productivity-growth> 

• Economist Intelligence Unit, Country Analysis, tilgængelig på: 
<https://www.eiu.com/n/solutions/country-analysis/> 

• Europa Kommissionen, Frihandelsaftaler, tilgængelig på: < https://ec.eu-
ropa.eu/trade/policy/countries-and-regions/> 

• SKAT, Dobbeltbeskatningsaftaler, tilgængelig på: < https://www.skm.dk/love/interna-
tionalt/dobbeltbeskatningsoverenskomster#/?page=1> 

• Danmarks Statistik har leveret følgende dataudtræk: 
- OFATS4: Danske datterselskaber i udlandet. 
- UHTL: Tjenestebalance, pr. kvartal. 
- DNDIQ: Kvartalsvis strømstatistik for direkte investeringer. 
- SITC2R4Y: Værdi af import og eksport, SITC-hovedgrupper på år. 
- SITC2R4M: Værdi af import og eksport, SITC-hovedgrupper på måneder. 
- SITC5R4Y: Værdi af import og eksport, SITC-hovedundergrupper på år. 

 
For yderligere information om Markedsrapport, herunder om muligheden for at blive samarbejds-
partner, kontakt venligst Michael Bremerskov Jensen, fagchef for international handel, Dansk Er-
hverv, på tlf. +45 3175 2400 og mail: mje@danskerhverv.dk. 
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